
COPIA

Determinazione n. 1820 del 07/06/2023 pag. 1 di 3
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

SETTORE 7 -
PUBBLICA
ISTRUZIONE
CULTURA SERVIZI
ALLA PERSONA SUA

Servizio SUA –
Stazione Unica
Appaltante

Viale F. Ciusa, 21

09131 Cagliari - Italia

(+39) 07040921

SETTORE 7 - PUBBLICA ISTRUZIONE CULTURA SERVIZI ALLA PERSONA
SUA

Determinazione del Dirigente

SETTORE 7 - PUBBLICA ISTRUZIONE CULTURA
SERVIZI ALLA PERSONA SUA

Il presente atto è pubblicato col n. 2000 all'Albo Pretorio
della Città Metropolitana dalla data odierna e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi

Cagliari, 09/06/2023

Il Responsabile della Pubblicazione

Ambrosini Enrica

N. Determinazione 1820 Del: 07/06/2023

OGGETTO: CDC 067 - Procedura negoziata appalto lavori di “Riqualificazione del Campo Sportivo via Santa Maria –
Assemini" (PNRR - Next GenerationEU) Misura 5 –Componente 2 –Investimento 2.2”: aggiudicazione all'Impresa
Lavoro Sud S.r.l. - CUP: B52H18000620001 - CUI 80004870921201700030 – CIG 9811090F94.

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 26 del 29.09.2022 del Consiglio Metropolitano di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario per il triennio 2023-2025;

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 20.01.2023 con il quale è stato approvato il Peg Finanziario per il triennio 2023-2025;

Premesso che:
- la Città Metropolitana in data 20/09/2022 ha sottoscritto con il Comune di Assemini apposita Convenzione Rep. n. 5225/2022,
per l’espletamento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D. Lgs. 18/04/2016,
n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56 per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC;



COPIA

Determinazione n. 1820 del 07/06/2023 pag. 2 di 3
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

- la Stazione Unica Appaltante provvede all’espletamento dell’intera procedura di gara secondo le modalità concordate nella
stessa convenzione successivamente alla trasmissione, da parte dell’Ente aderente, della determinazione a contrarre adottata ai
sensi degli artt. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e 192 T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., corredata dalla completa e regolare
documentazione tecnica e amministrativa, necessaria per la predisposizione degli atti e adempimenti di propria competenza, che
termina con l’aggiudicazione;
- con determinazione a contrattare n. 434 del 12/4/2023 del Comune di Assemini si è disposto di procedere all'affidamento dei
lavori di “Riqualificazione Campo Sportivo via Santa Maria” - Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza(PNRR) - Next
GenerationEU- Misura 5 – Componente 2 – Investimento 2.2, Piani Urbani Integrati", mediante una procedura negoziata in
modalità telematica senza previa pubblicazione del bando di gara di cui all’articolo 63 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
con invito rivolto almeno a cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge n. 120/2020;
- l'importo a base di gara è pari ad € 514.684,71, oltre IVA, di cui € 513.031,05 per lavori soggetti a ribasso ed €.1.653,33 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%;
- con determinazione dirigenziale n. 1443 del 10/05/2023 (Settore 7 - Stazione Unica Appaltante) è stata indetta la procedura di
gara e approvati i relativi atti contenenti le norme e le condizioni di partecipazione;

Considerato che:
- in data 17/05/2023, con RDO 412741, è stata inviata lettera di invito prot. n. 16006 del 17/05/2023 a 5 operatori estratti
casualmente tra coloro che sono iscritti su Sardegnacat per adeguata tipologia di lavori;
- entro i termini stabiliti nel Disciplinare di gara, 01/06/2023 ore 10:00, è pervenuta sulla piattaforma telematica n. 1 (una) offerta
della Soc. Lavoro Sud S.r.l. via A. Saetta 27 - 92026 Favara (AG), P. IVA 01652610849;
- con determinazione del dirigente del Settore 7) - SUA n. 1777 del 05/06/2023 è stato formalizzato il provvedimento di
ammissione e approvato il verbale del seggio di gara del 01/06/2023;

Dato atto altresì che in data 07 giugno 2023 il seggio di gara ha provveduto ad esaminare le offerte economiche, come risulta dal
verbale che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che l’offerta presentata dalla Soc
Lavoro Sud S.r.l. , contenente un ribasso del 10,00%, è conforme e regolare;

Ritenuto pertanto di aggiudicare l'appalto in questione all’Impresa Soc. Lavoro Sud S.r.l. via A. Saetta 27 - 92026 Favara (AG) PIVA
01652610849, per un importo di € 461.727,945 oltre €.1.653,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA 22%, che
trova copertura alla prenotazione di impegno di cui alla determinazione n. 434 del 12/04/2023 del Comune di Assemini;

Visti:
• il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante il codice dei contratti pubblici;
• il D. Lgs 18 agosto 2000, n° 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare l’articolo
107, che riporta funzioni e responsabilità della dirigenza;
• il Decreto del Sindaco n. 79 del 16.06.2021 recante "Approvazione Regolamento di funzionamento della Stazione Unica
Appaltante della Città Metropolitana di Cagliari";
• la Disposizione del Sindaco Metropolitano Prot. n° 1418 del 18 gennaio 2021 con la quale è stata attribuita la direzione del
Settore 7, Pubblica Istruzione – Cultura - Servizi alla Persona – SUA;

DETERMINA

Di approvare il verbale di gara del 07 giugno 2023, allegato e parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di aggiudicare l'appalto dei lavori di “Riqualificazione Campo Sportivo via Santa Maria” – Assemini - Piano Nazionale per la Ripresa
e Resilienza(PNRR) - Next GenerationEU- Misura 5 – Componente 2 – Investimento 2.2, Piani Urbani Integrati, all’Impresa Soc.
Lavoro Sud S.r.l., con sede in via A. Saetta 27 - 92026 Favara (AG), P. IVA 01652610849, per un importo di € 461.727,945, oltre
€.1.653,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA 22%, che trova copertura alla prenotazione di impegno di cui alla
determinazione n. 434 del 12/04/2023 del Comune di Assemini;



COPIA

Determinazione n. 1820 del 07/06/2023 pag. 3 di 3
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Di trasmettere al Comune di Assemini il presente provvedimento per l’assunzione dell’impegno di spesa;

Di comunicare l'adozione del presente provvedimento ai concorrenti ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Di stabilire che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo del committente
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione "Bandi di gara e contratti" parte "Atti delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Pubblicazioni art. 29 D. Lgs n. 50/2016".

Di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale amministrativo regionale della
Sardegna, entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza del presente atto.

L'Istruttore
PIRAS MARTINA

Il Dirigente
f.to ORRU BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21
D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


